
COMUNE DI SPADOLA
(Provincia di Vibo Valentia)

(PiazzaEruno Ionali - s9822 SQA(DoL,fl,
Tet.80963 74007 - Fax 0963 775801

ERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNAL

c.c. N. 6 DEL 08.04.2019

OGGETTO: I APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019-202L.

L'anno duemiladiciannove addì otto del mese di aprile alle ore 18,30 nella sala delle

adunanze, a seguito della convocazione del Presidente del Consiglio ed in seguito ad awisi scritti

in data 01.M.2019 consegnati nei termini e modi prescritti dalla vigente legge si è riunito il

Consiglio Comunale in prima convocazione, in seduta pubblica, sessione ordinaria.

All'appello risultano:

COGNOME NOME PRESENTI ASSENTI
P IROMALLI Cosimo Damiano x

VE RSAC E Angelo x
BARBARA Raffaele x
GAL LE' Bruno (lngegnere) x
GALLE' Bruno x
MARCH ESE Maurizio x

VAVALA' Gerardo x

PROCOPIO Nicola Antonio x

PAR IS E Giuseppe x
SODARO Maria Stella x
ZAFFINO N icola x

TOTALI . 11



't

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Francesca Rotiroti, che prowede alla redazione

del presente verbale.

ll Presidente del Consiglio lng. Bruno Gallè constatato il numero legale degli intervenuti,

dichiara aperta la seduta.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267:
. all'articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali "deliberano il bilancio di previsione

finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni
del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di
programmazione, osseruando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto
legislativo 23 giugno 2011 , n. 118, e successrve modificazionl' .

. all'articolo 162, comma 1, prevede che "G/i enti locali deliberano annualmente ll bilancio di
previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza
e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli
esercizi successivr, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto
legislativo 23 giugno 201 1 , n. 1 18, e successrve modificazionl';

Richiamato il Decreto del Ministero dell'lnterno con il quale è stato differito il termine per la
presentazione e la conseguente approvazione del bilancio di previsione 201812020 al 31.03.2018;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organ'srnli', come
modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

Visto inoltre I'articolo 10 del d.Lgs. n. 11812011, in base al quale "ll bilancio di previsione
finanziario è almeno triennale, ha carattere autorizzatorio ed e aggiornato annualmente in
occasione della sua approvazione. Le previsioni di entrata e di spesa sono elaborate distintamente
per ciascun esercizio, in coerenza con i documenti di programmazione dell'ente, restando esc/usa
ogni quantificazione basata sul criterio della spesa storica incrementale";

Ricordato che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, deld.Lgs. n.26712000, le previsioni
di bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel
Documento Unico di Programmazione, osservando altresi i principi contabiligenerali e applicati;

Atteso che:
. lL Consiglio Comunale con propria precedente deliberazione n. in data odierna ha approvato,

su proposta della Giunta Comunale, il DUP 201912021;
. la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel DUP, con

propria deliberazione n. 11 in data 0610312019, esecutiva, ha approvato lo schema del bilancio
di previsione finanziario 2019-2021 di cui all'art. 11 del d.Lgs. n. 11812011, completo di tutti gli
allegati previsti dalla normativa vigente;

Rilevato che, ai sensi dell'aft. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 11812011 al bilancio di previsione
risultano allegati i seguenti "documenti:

a) il prospétto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale
vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno
degliesercizi considerati nel bilancio di previsione;
d) il prospetto dimostrativo del rispetto deivincoli di indebitamento;
e) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per I'utilizzo di contributi e trasferimenti da
parte di organismi comunitqri e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di
previsione;
f) per,i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzjpni delegate
dalle regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;
g) la relazione del collegio dei revisori dei conti;

Rilevato che, ai sensi dell'arl. 172 del D.Lgs. n. 26712000 e della normativa vigente in
materia, al bilancio di previsione risultano inoltre allegati i seguentidocumenti:



I

-delibeiazione def Consiglio comunale n. 13 in data 18.05.2018, di approvazione del
Rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2017, dalla quale risulta che I'Ente non
è strutturalmente deficitario secondo la disciplina dell'art. 242del D. lgs. 18 agosto 2000
n. 267, da allegare al bilancio di previsione ai sensi dell'art. 172, comma 1, lett. a), del D.
lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
- la deliberazione di Consiglio Giunta n. 43 in data 0211012018, relativa all'approvazione
del programma triennale dei lavori pubblici di cui all'articolo 217 del d.Lgs.n. 50;
- la deliberazione della Giunta Comunale n.4 in data 1310212019, relativa alla verifica
della quantità e qualità delle aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle attività
produttive e terziarie da cedere in diritto di superficie o di proprietà, con il relativo prezzo di
cessione;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 1310212019, di conferma tariffe, da
allegare al bilancio di previsione ai sensi dell'art. 172, comma 1, lett. e), del D. lgs. 18
agosto 2000 n.267;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 1310212019 di determinazione delle
tariffe servizi a domanda individuale;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 1310212019, di Piano triennale di
razionalizzazione d i a lcu ne spese d i fu nzionamento ;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 1310212019, di destinazione proventi
violazione codice della strada;
- la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale
prevista dalle disposizioni vigenti in materia, da allegare al bilancio di previsione ai sensi
dell'art. 172, comma 1, lett. f), del D. lgs. 18 agosto 2000 n.267;
- il prospetto di verifica della coerenza del bilancio di previsione con gli obiettivi di finanza
pubblica (pareggio di bilancio) ai sensi dell'art. 172, comma 1, lett. e), del d.Lgs. n.
26712000;

Dato atto che:
- vengono confermate per I'esercizio 2019 le aliquote lMU, TASI, Addizionale comunale IRPEF,
Piano finanziario e aliquote TARI vigenti nell'anno 2Q18;
- con delibera della Giunta Comunale n.14 del 09.03.2018 si è preso atto della non esistenza di
immobili da dismettere e/o valorizzare;

Verificato che copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a disposizione dei
consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di
contabilità vigente;

Constatato che, in relazione ailo schema di bilancio predisposto dalla Giunta non sono
pervenuti emendamenti;

Vista la legge n. 24312012, emanata in attuazione dell'articolo 81 della Costituzione, che
disciplina gli obblighi inerenti il pareggio di bilancio, ed in particolare.

o I'articolo 9 comma 1, il quale fa obbligo agli enti locali,.a partire dal bilancio di previsione
dell'esercizio 201 6, di rispettare:
a) un saldo non negativo, in termini di competenza e di cassa, tra le entrate finali e le
spese finali;
b) un saldo non negativo, in termini di competenza e di cassa, tra le entrate correnti e le
spese correnti, incluse le quote di capitale delle rate di ammortamento dei prestiti;

. I'articolo 9, comma 2, il quale prevede che a rendiconto, I'eventuale saldo negativo deve
essere recuperato nel triennio successivo;

. I'articolo 10, comma 3, il quale subordina I'indebitamgnto ad accordi regionali che
garantiscano, per I'anno di riferimento, I'equilibrio della gestione di cassa finale del
complesso degli enti territoriali della regione interessata, fatta salva la possibilità per I'ente
di contrarre mutui entro i limiti della quota di capitale annualmente rimborsata;

Visto inoltre I'articolo 1, commi da707 a734 della legge 28 dicembre 2015, n*0208, il quale
ha disàpplicato la disciplina di patto e introdotto, a decorrere dal 1' gennaio 2016, nuòvi obblighi di
finanza pubblica consistenti nel pareggio di bilancio;



i

Vista la delibeiazione della Corte dei conti - Sezione autonomie n. 26|SEZAUTl2O13 del 20
dicembre 2013, con la quale sono state fornite indicazioni in merito all'applicazione delle norme
taglia spese alle autonomie locali;

Richiamati:. l'articolo 3, comma 56, della legge n. 24412Q07, il quale impone agli enti locali di fissare nel
bilancio di previsione il limite di spesa per l'affidamento degli incarichi di collaborazione;. l'articolo 14, comma 1, del decreto legge n.6612Q14 (conv. in legge n.8912014), il quale
prevede che le pubbliche amministrazioni non possono conferire incarichi di consulenza,
studio e ricerca il cui importo superi il 4,2o/o della spesa di personale (come risultante dal
conto annuale del personale 2012), owero l'1,4o/o se la spesa sia superiore a 5 milioni di euro'. l'articolo 14, comma2, del decreto legge n.6612014 (conv. in legge n.8912014), il quale
prevede che le pubbliche amministrazioni non possono conferire incarichi di collaborazione
coordinata e continuativa il cui importo superi 14,5o/o della spesa di personale (come risultante
dal conto annuale del personale2Ol2), owero 11,1o/o se la spesa sia superiore a 5 milioni di

r euro;

Dato atto che nel bilancio di previsione 201912021 non sono previste spese per I'affidamento
di incarichi e consulenze di cui sopra;

Udito I'intervento del Consigliere Parise Giuseppe che cosi' si riporta: "da una semplice
visione degli atti del bilancio dobbiamo dire che c'e stata delusione per quanto riguarda le
previsione sulle Entrate Tributarie in quanto,le aliquote imposte e tasse sono rimaste invariate
nonostante i proclami e gli impegni della maggioranza sulle riduzione specie della tariffa TARI.
Qualche osservazione la dobbiamo fare sulla massa dei Residui attivi e passivi che risulta elevata,
comportando un indebitamento dell'Ente, e non rendere veritiero l'avanzo di amministrazione
presunto. Altra osservazione, è riferita ai proventi degli oneri urbanizzazione, quantificati in Euro
12.000,00 quando è notorio che tale importo non verra'mai incassato in quanto l'attivita'edilizia è
stagnante".

Acquisito agli atti il parere favorevole:
. del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle previsioni

di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell'art. 153, comma4, del
d.Lgs. n.267|2OQQ,

o dell'organo di revisione, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. n.26712000,
reso con parere n.2 in data25 ma'zo 2019,

Visto il d.Lgs. n.267|2QOO;
Visto il d.Lgs. n. 11812011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto ilvigente Regolamento comunale di contabilità;
Con Voti favorevoli n.8 e astenuti n.3 (Consiglieri Parise, Sodaroe Zaîfino), espressi per

alzata di mano,

DELIBERA
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. di approvare, ai sensi déll'aft. 174, comma 3, del d.Lgs. n.26712000 e degli articolo 10 e 11 del

d.Lgs. n,. 11812011, il bilancio di previsione finanziario 2Q1g-2021, redatto secondo lo schema
all. 9 al d.Lgs. n. 11812011, di cui si riportano gli equilibri finali:



.:::

COMPETENZ
A.ANNO 20'9

COMPETENZA
ANNO 2020

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 275.532,59

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

di cui per estinzione anticipata di prestiti

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati
al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti

di cui:

- fondo pluriennale vincolato

- fondo crediti di dubbia esigibilità

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari

di cui per estinzione anticipata di prestiti

(+)

(-)

(+)

(+)

(-)

(-)

(-)

0,00

0,00

751.784,00

0,00

0,00

726.107,00

0,00

40.000,00

o,oo

25.677,00
0,00

0,00

0,00

752.4530,00
0,00

0,00

726.692,76

0,00

47.000,00
o,o0

25.760,24
0,00

0,00

0,00

752.453,00

0,00

0,00

726.782,76

' 
0,oo

49.000,00
-:.'i 

o,oo

25.670,24
0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 0,00 0,00 0,00

i.q ft



ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO
EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti

di cui per estinzione anticipata di prestiti
l) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche
disposizioni di legge

di cui per estinzione anticipata di prestiti

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei
nrestiti

(+)

(+)

(-)

(+)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

EQUILIBRIO Dl PARTE CORRENTE (**) O=G+H+|-L+M 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati
al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

l) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche
disposizioni di legge

51) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

52) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a

specifiche disposizioni di legge

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale

di cui fondo pluriennale vincolato di spesa

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale

(+)
(+)

(+)

(-)

t-)

(-)
(-)
(-)

(+)

(-)

(-)
(+)

0,00

0,00

818.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

8r8.00,00
0,00

0,00

0,00

0,00

1 .180.500,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1 .180.500,00
0,00

0,00

0,00

0,00

180.500,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

180.500,00
0,00

0,00

0,00

1

1

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE Z = P+Q+R-C-I.S1.S2.T+L.U.V+E 0,00 0,00 0,00

51) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

52) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine

X2) Spese Titolo 3.03 pèr Concessioni di crediti di medio-lungo termine

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie

(+)

(+)

(+)

(-)
(-)
(-,

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

EeUtLtBRIO FTNALE 1tf = e+l+S1+S2+T-X1-X2-y 0,00 0,00 0,00

10. di dare atto che il bilancio di previsione 2019-2021 risulta coerente con gli obiettivi del
pareggio di bilancio di cui all'articolo 1, commi da 707 a 734 della legge n. 20812015, come
risulta dal prospetto allegato;

11. di dare atto che il bilancio di previsione 2019-2021 .garantisce il pareggio generale e
rispetta gli equilibri finanziari di cui all'articolo 162, comma 6, del d.Lgs. n.26712000;

12. di dare atto, in relazione all'articolo 3, comma 56, della legge fi.24412Q07, come modificato
dall'articolo 46, comma 3, del d.Legge n. 11212008 (L. n. 133/2008), che non sono previste
incarichi di consulenza e collaborazione per l'anno 2019, precisando che:
a) dal suddetto limite sono escluse le spese per:
. incarichi relativi alla progettazione delle OO.PP. in qudnto ricompresi nel programma

triennale delle OO.PP. approvato dal Consiglio Comunale;
o incarichi obbligatori per legge owero disciplinati dalle normative di settore;
. incarichi finanziati integralmente con risorse esterne la cui spesa non grava sul Qilancio

'dell'Ente (Deliberazione Corte dei Conti - Sezione Regionale per la Puglia n. 7 del
29/04/08).



q

13. di dare atto che vengono confermate per I'esercizio 2019 le aliquote lMU, TASI, Addizionale
comunale IRPEF e TARI compreso Piano finanziario, vigenti nell'anno 2018',

14. di dare atto che non esistono immobili da alienare elo valorizzare;
15. di inviare la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, altesoriere comunale, ai sensi

dell'art.216, comma 1 del d.Lgs. n.26712000;
16. di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica,

aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014.

lnfine il Consiglio Comunale, con separata ed identica votazione,

DELIBERA
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134,
comma 4, del d.Lgs. n.26712000.



t

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art.49

del D.Lvo n.26712000.

ll Responsabile del servizio
F.to Francescantonio Tassone

Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
F.to lng. Bruno Galle

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Francesca Rotiroti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Su conforme relazione del messo comunale, si certifica cheSu conforme relazione del messo comunale, si certifica che il presente verbale viene
affisso all'Albo Pretorio del Comune il giorno il I mn ![per la prescritta pubblicazione
di quindici giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti di cui aìl'art.124 del D.lgs. n.267\00

[1l mn pg
Spadola lì

ll Messo Comunale .

F.to Francesco Tassone
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Francesca Rotiroti

La presente deliberazione:
1)- è stata dichiarata

D.Lvo n.26712000.

spadola', d I APR ffg

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, co.4, del

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Francesca Rotiroti

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai
n.26712000 per decorrenza dei termini.

spadora rì Ll I ApR m0

dell'art.134 co.1 del D.Lvosensi

E' Copia Conforme all'Originale
Spadola lì ilt arn 4j

f*R
ll Segretario Comunale

COMUNALE
Rotiroti)

o
u>

6

forba
Rettangolo

forba
Rettangolo


